

## BÁO CÁO

### Tình hình xử lý vi phạm hành chính năm 2022 và công tác chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện từ tháng 01 - 09/2023

Thực hiện Kế hoạch số 09/KH-MTTQ-BTT ngày 12/9/2023 của Ban Thường trực Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam xã Tỉnh Châu giám sát công tác xử lý vi phạm hành chính về lĩnh vực ANTT trên địa bàn xã trong năm 2022 (xử phạt bằng tiền). UBND xã báo cáo kết quả xử lý vi phạm hành chính năm 2022 và công tác chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện từ tháng 01 - 09/2023 như sau:

#### I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH

##### 1. Tình hình chung

Tình hình chung về VPHC về lĩnh vực ANTT trên địa bàn xã xảy ra có chiều hướng giảm so với những năm trước đây. Đối với những nội dung trong phạm vi kế hoạch giám sát công tác xử lý VPHC về lĩnh vực ANTT thì tập trung chủ yếu là các hành vi vi phạm hành chính về an ninh, trật tự an toàn xã hội và các hành vi vi phạm hành chính về phòng, chống tệ nạn xã hội ... Các hành vi vi phạm có chiều hướng giảm nhưng vẫn còn diễn biến tái phạm, thường xảy ra tại các đám tang, dịp lễ hội, phong tục cúng đình thờ đầu năm xảy ra tại thôn xóm, đình thờ ở địa bàn các thôn, công tác XLVPHC còn gặp khó khăn.

##### 2. Thuận lợi

Được sự quan tâm, chỉ đạo của Đảng ủy, UBND xã trong công tác xử lý VPHC về lĩnh vực ANTT trên địa bàn xã; vai trò phối hợp trong quá trình thực hiện từng bước được phát huy; việc tuân thủ các quy trình, trình tự thủ tục trong công tác xử lý vi phạm hành chính về lĩnh vực ANTT được địa phương quan tâm và thực hiện khá đầy đủ, nghiêm túc.

##### 3. Khó khăn

Ý thức chấp hành pháp luật của người dân chưa cao, thường xuyên lợi dụng kẽ hở của pháp luật để thực hiện hành vi vi phạm.

#### II. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI VÀ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

##### 1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện

Để triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Xử lý vi phạm hành chính 2012; Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; Nghị định 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành xử lý vi phạm hành chính; Kế hoạch số 09/KH-MTTQ-BTT ngày 12/9/2023 của Ủy

ban MTTQ Việt Nam xã Tịnh Châu về việc giám sát công tác xử lý vi phạm hành chính về lĩnh vực ANTT trên địa bàn xã trong năm 2022 (xử phạt bằng tiền). UBND xã đã triển khai công tác thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính về lĩnh vực ANTT trên địa bàn xã năm 2023.

UBND xã thường xuyên chỉ đạo Công an xã chú trọng nâng cao hiệu quả công tác thi hành pháp luật ở lĩnh vực ANTT. Tăng cường hoạt động kiểm tra để phát hiện, ngăn chặn xử lý kịp thời, dứt điểm các hành vi vi phạm pháp luật về lĩnh vực ANTT, triển khai thực hiện Nghị định 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy và chữa cháy; phòng, chống bạo lực gia đình.

Sau khi Luật Xử lý vi phạm hành chính và Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính có hiệu lực thi hành. Trên cơ sở Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật của Công an thành phố, Công an xã tham UBND xã đã xây dựng kế hoạch đã tổ chức quán triệt kịp thời và đầy đủ Luật Xử lý vi phạm hành chính và Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ và các văn bản Luật mới ban hành đến toàn thể cán bộ, công chức trong đơn vị và người dân trên địa bàn xã; công tác tuyên truyền, phổ biến Luật XLVPHC, ngoài việc tuyên truyền tại các hội nghị, trên hệ thống loa phát thanh của xã.

Công tác kiểm tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính được UBND xã quan tâm, thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính lĩnh vực ANTT trên địa bàn xã.

**2. Kết quả thực hiện công tác quản lý của UBND xã (Công tác xử lý VPHC về lĩnh vực ANTT trên địa bàn xã trong năm 2022)**

### **2.1 Xử phạt VPHC về an ninh trật tự, an toàn xã hội:**

Giải quyết, xử lý 03 vụ “*Cố ý gây thương tích hoặc gây tổn hại cho sức khỏe của người khác nhưng không bị truy cứu trách nhiệm hình sự*”, cụ thể:

- Ngày 19/01/2022 tại thôn Phú Bình, xã Tịnh Châu, TP Quảng Ngãi ông Nguyễn Sang (SN 06/7/1994; chỗ ở: tổ 1, phường Lê Hồng Phong, TP Quảng Ngãi) có hành vi “*Cố ý gây thương tích hoặc gây tổn hại cho sức khỏe của người khác nhưng không bị truy cứu trách nhiệm hình sự*”. Chủ tịch UBND TP Quảng Ngãi, xử phạt vi phạm hành chính, **phạt tiền: 6.500.000 đồng** (Sáu triệu năm trăm nghìn đồng) về hành vi “*Cố ý gây thương tích hoặc gây tổn hại cho sức khỏe của người khác nhưng không bị truy cứu trách nhiệm hình sự*” quy định tại tại điểm a, khoản 5, Điều 7 Nghị định 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ.

- Ngày 20/7/2022 tại thôn Mỹ Lệ, xã Tịnh Châu, TP Quảng Ngãi ông Nguyễn Thanh Long (SN; chỗ ở: thôn Mỹ Lệ, xã Tịnh Châu, TP Quảng Ngãi) có hành vi “*Cố ý gây thương tích hoặc gây tổn hại cho sức khỏe của người khác nhưng không bị truy cứu trách nhiệm hình sự*”. Trưởng Công an TP Quảng Ngãi,

xử phạt vi phạm hành chính, **phạt tiền: 6.500.000 đồng** (Sáu triệu năm trăm nghìn đồng) về hành vi “Cố ý gây thương tích hoặc gây tổn hại cho sức khỏe của người khác nhưng không bị truy cứu trách nhiệm hình sự” quy định tại điểm a, khoản 5, Điều 7 Nghị định 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ.

- Ngày 03/11/2022 tại thôn Phú Bình, xã Tịnh Châu, TP Quảng Ngãi ông Nguyễn Đình Thanh (SN 1965; chỗ ở: đội 2, thôn Phú Bình, TP Quảng Ngãi) có hành vi “Cố ý gây thương tích hoặc gây tổn hại cho sức khỏe của người khác nhưng không bị truy cứu trách nhiệm hình sự”. Trưởng Công an TP Quảng Ngãi, xử phạt vi phạm hành chính, **phạt tiền: 5.000.000 đồng** (Năm triệu đồng) về hành vi “Cố ý gây thương tích hoặc gây tổn hại cho sức khỏe của người khác nhưng không bị truy cứu trách nhiệm hình sự” quy định tại điểm a, khoản 5, Điều 7 Nghị định 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ.

## 2.2. Xử phạt VPHC về phòng, chống tệ nạn xã hội

Công an xã bắt quả tang **04 vụ** “đánh bạc trái phép được, thua bằng tiền” và **01 vụ số đề**, cụ thể:

- Ngày 29/12/2021 tại quán cà phê Hùng, thôn Phú Bình, xã Tịnh Châu bắt quả tang 08 đối tượng có hành vi “đánh bạc trái phép được, thua bằng tiền”. Trưởng Công an xã Tịnh Châu xử phạt vi phạm hành chính **08 đối tượng, phạt tiền: với tổng số tiền 12.700.000 đồng** (Mười hai triệu bảy trăm nghìn đồng) về hành vi “đánh bạc trái phép được, thua bằng tiền” quy định tại điểm a, khoản 2, Điều 26 Nghị định 167/2020/NĐ-CP của Chính phủ.

- Ngày 21/03/2022 tại nhà ông Nguyễn Đức Hà, thôn Phú Bình, xã Tịnh Châu bắt quả tang 04 đối tượng có hành vi “đánh bạc trái phép được, thua bằng tiền”. Trưởng Công an xã Tịnh Châu xử phạt vi phạm hành chính **04 đối tượng, phạt tiền: với tổng số tiền 6.630.000 đồng** (Sáu triệu sáu trăm ba mươi nghìn đồng) về hành vi “đánh bạc trái phép được, thua bằng tiền” quy định tại điểm a, khoản 2, Điều 28 Nghị định 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ.

- Ngày 02/8/2022 tại thôn Phú Bình, xã Tịnh Châu bắt quả tang 05 đối tượng có hành vi “đánh bạc trái phép được, thua bằng tiền”. Trưởng Công an xã Tịnh Châu xử phạt vi phạm hành chính **05 đối tượng, phạt tiền: với tổng số tiền 8.700.000 đồng** (Tám triệu bảy trăm nghìn đồng) về hành vi “đánh bạc trái phép được, thua bằng tiền” quy định tại điểm a, khoản 2, Điều 28 Nghị định 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ.

- Ngày 03/8/2022 tại nhà ông Võ Mai, thôn Mỹ Lệ, xã Tịnh Châu bắt quả tang 08 đối tượng có hành vi “đánh bạc trái phép được, thua bằng tiền”. Trưởng Công an xã Tịnh Châu xử phạt vi phạm hành chính **08 đối tượng, phạt tiền: với tổng số tiền 12.280.000 đồng** (Mười hai triệu hai trăm tám mươi nghìn đồng) về hành vi “đánh bạc trái phép được, thua bằng tiền” quy định tại điểm a, khoản 2, Điều 28 Nghị định 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ.

- Ngày 27/7/2022 tại nhà bà Đỗ Thị Thanh Hương (SN 1952, chỗ ở: đội 3, thôn Phú Bình, xã Tịnh Châu, TP Quảng Ngãi) bắt quả tang 02 đối tượng có hành vi “Bán số lô, số đề, bảng đề, ấn phẩm khác cho việc đánh lô, đề, giao lại cho

người khác để hưởng hoa hồng”, “Mua số lô, số đề”. Chủ tịch UBND xã Tịnh Châu, xử phạt vi phạm hành chính **01 đối tượng, phạt tiền: 3.500.000 đồng** (Ba triệu năm trăm nghìn đồng) về hành vi “Bán số lô, số đề, bảng đề, ấn phẩm khác cho việc đánh lô, đề, giao lại cho người khác để hưởng hoa hồng” quy định tại điểm b, khoản 3, Điều 28 Nghị định 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ; Trưởng Công an xã Tịnh Châu xử phạt vi phạm hành chính **01 đối tượng, phạt tiền: 350.000 đồng** (Ba trăm năm mươi nghìn đồng) về hành vi “mua số lô, số đề” quy định tại khoản 1, Điều 28 Nghị định 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ.

### **3. Đánh giá chung**

#### **3.1 Kết quả đạt được**

Nhìn chung, công tác phát hiện và xử lý VPHC về lĩnh vực ANTT trên địa bàn xã được tiến hành cơ bản kịp thời, khách quan, đúng thẩm quyền, trình tự và thủ tục theo quy định. Kết quả xử phạt VPHC đã tác động tích cực, góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của tổ chức, cá nhân công dân; có tác dụng răn đe, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực ANTT trên địa bàn xã.

#### **3.2 Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân:**

Công tác tổ chức thực hiện tuyên truyền, phổ biến pháp luật, các văn bản pháp luật mới được ban hành hoặc sửa đổi, bổ sung của đơn vị còn chậm; Công tác phối hợp với các Ban, ngành, hội, đoàn thể trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật để nâng cao nhận thức, ý thức tuân thủ pháp luật của người dân chưa kịp thời.

### **III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

Chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền, đổi mới hình thức giáo dục, phổ biến pháp luật về hành chính, hình sự nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, công chức và người dân trên địa bàn xã.

Tổ chức lớp tập huấn nghiệp vụ và cấp phát tài liệu về công tác xử phạt VPHC về lĩnh vực ANTT; Nhằm trang bị kiến thức quản lý nhà nước và kỹ năng XLVPHC cho đội ngũ cán bộ tham gia công tác này.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác xử lý VPHC của UBND xã. Kính báo cáo Ban Thường trực Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam xã biết, theo dõi, giám sát.

#### **Nơi nhận:**

- TT Đảng ủy xã; TT HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- BTT MTTQVN xã;
- Lưu: VT, CAX.

**CHỦ TỊCH**

**Trần Ngọc Lâm**